
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  130  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  08/11/2018     ORE    10:15 

 
 

 
OGGETTO:  PIANO PERFORMANCE 2018. MODIFICA OBIETTIVI SETTORE" 

ATTIVITA' GENERALI " E SETTORE "POLITICHE ENERGETICHE-
PATRIMONIO-AMBIENTE" 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BURIOLA LUIGI X   

FONTANESI VALERIO   X 

FRIGGERI DANIELE X   

MANTELLI FRANCESCA X   

TERZI FRANCESCA X   

VIGNALI MARCO X   

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno otto del  mese di Novembre alle ore 10:15 nella Sede Comunale, 
in seguito a convocazione disposta da Il Sindaco, si è riunita la Giunta  Comunale. essendo 
legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Luigi Buriola assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, assiste  Il Segretario Comunale Dott.ssa 
Emanuela Petrilli. 

 
 
   Copia agli Uffici: 

      in data 
      con allegati: 

  e.p.c.: 
 



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: PIANO PERFORMANCE 2018. MODIFICA OBIETTIVI SETTORE" ATTIVITA' 
GENERALI " E SETTORE "POLITICHE ENERGETICHE-PATRIMONIO-AMBIENTE" 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

Ritenuto che le richieste avanzate dai due responsabili siano meritevoli di accoglimento, 
seppure presentate nell’ultimo periodo dell’anno, in quanto propongono situazioni da tempo 
conosciute ; 

Ritenuto che il peso da assegnare ai “nuovi” obiettivi  possa essere quello già assegnato agli 
obiettivi che vengono sostituiti , ad eccezione di quello denominato “residenza al Parco in 
Monticelli “ che ha avuto assegnato ( v. atto di G. C. n. 85/2018 ) un grado di strategicità pari a 1,5 
ma non ancora quello relativo alla complessità; 

Ritenuto inoltre di ridefinire gli indicatori dell’obiettivo “riqualificazione centro di Monticelli 
Terme” in ragione dello stato attuale del relativo procedimento in funzione delle disponibilità di 
bilancio; 

Ritenuto altresì di rivedere, per alcuni obiettivi assegnati al settore “Attività Generali”, il grado 
di strategicità già assegnato in quanto, per l’importanza che assume la relativa  attività , quello a 
suo tempo assegnato non risulta adeguato; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1^ Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così formulati: 

 del Il Segretario Comunale, Emanuela Petrilli / INFOCERT SPA: “Esprimo parere 
favorevole vista la regolarità tecnica”; 

 del Il Segretario Comunale, Emanuela Petrilli / INFOCERT SPA: “Esprimo parere 
favorevole vista la regolarità contabile”; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che gli obiettivi di performance del settore” Attività Generali” e del settore” Politiche 
Energetiche, Patrimonio e Ambiente”sono quelli riportati in elenco, con le pesature  riviste anche 
per gli obiettivi precedentemente assegnati  al settore “Attività Generali”; 

Per le motivazioni espresse, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 
con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Pagina 3 di 4 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

DATO ATTO che, in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al firmatario . 

 
RICHIAMATE:  
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2017, esecutiva, avente ad oggetto:  “Bilancio di 
previsione 2018-2020: esame ed approvazione”; 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 9/02/2018, esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo 
Di Gestione 2018-2020, contenente il piano della performance 2018-2020 in cui sono stati individuati ed 
assegnati ad ogni responsabile di settore gli obiettivi da raggiungere ; 
- la Delibera di giunta Comunale n. 85 dell’8/08/2018, esecutiva, di modifica del piano della performance 
2018 relativamente al settore “Servizi alla Persona”; 
 
DATO ATTO che:  
 
- il responsabile del settore” Attività Generali”, con e-mail inviata al sottoscritto in data 23/10/2018,ha 
comunicato di aver concordato con il sindaco una modifica degli obiettivi di performance assegnati al 
settore sostituendo l’attuale obiettivo n.2 “INDIVIDUAZIONE DEL PERCORSO E DELLE COMPETENZE PER IL 
CORRETTO UTILIZZO ED AGGIORNAMENTO DEL SITO INTERNET” con  il nuovo “Revisione sezioni 
elettorali” ; 
 
- la necessità di procedere alla revisione delle sezioni elettorali comunali, in particolare nella frazione di 
Monticelli Terme  dove il nuovo assetto urbanistico ha modificato l’addensamento di popolazione nelle 
attuali sezioni elettorali, viene motivata con le difficoltà  registrate nell’attività dell’ufficio elettorale anche 
in relazione alle operazioni di voto durante le consultazioni elettorali; 
 
- lo studio e l’analisi del nuovo assetto demografico ,nonché l’individuazione degli accorpamenti da 
effettuare e le comunicazioni agli elettori, comporterebbero un nuovo impegno a carico dell’ufficio 
elettorale da riconoscere mediante inserimento nel piano performance 2018; 
 
DATO ATTO inoltre che: 
 
-anche il responsabile del settore “Politiche Energetiche, Patrimonio e Ambiente”con e-mail inviata al 
sottoscritto sempre  in data 23/10/2018, ha comunicato di avere concordato con sindaco ed assessore 
competente sia la sostituzione di due obiettivi inseriti nel piano performance con altrettanti ritenuti 
meritevoli di considerazione attraverso loro (nuovo )inserimento,che l’aggiornamento di quelli già inseriti 
alla luce delle disponibilità di bilancio; 
 
-gli obiettivi da sostituire sono stati indicati nel n.2 “Eco parco” e nel n.5 ”Spostamento biblioteca-
ludoteca”, mentre gli obiettivi che verrebbero inseriti al loro posto sono “Classificazione Aree Protette. “e 
“Residenza al Parco di Monticelli Terme”; 
 
-gli altri  obiettivi assegnati al settore in questione sarebbero da modificare eliminando la fase della 
cantierizzazione dei lavori, laddove prevista,per carenza di risorse economiche; 
 
Preso atto che i responsabili interessati hanno allegato alle rispettive comunicazioni, per ragioni di 
chiarezza e trasparenza,  l’ elenco degli obiettivi come risultante qualora le rispettive richieste di modifica 
venissero accolte; 



Pagina 4 di 4 

 
Ritenuto di dover sottoporre all’amministrazione comunale le richieste di modifica del Piano performance 
2018 pervenute dai responsabili dei due settori, evidenziando come l’inserimento  nell’ultimo periodo 
dell’anno di nuovi obiettivi in sostituzione ,e non in aumento , di quelli già assegnati potrebbe dar luogo a 
problematiche gestionali; 
 
Fatto presente inoltre che l’assegnazione del grado di complessità  ai nuovi obiettivi, essendo stato 
nominato un nuovo nucleo di valutazione, potrebbe portare a difficoltà di omogeneizzazione dei nuovi 
valori con quelli già assegnati dal precedente nucleo; 
 
 

Propone  
 

1)di esaminare le richieste pervenute dal responsabile del settore”Attività Generali” e dal responsabile del 
settore“Politiche Energetiche, Patrimonio e Ambiente”e finalizzate ad una modifica degli obiettivi 
assegnati al settore  nell’anno 2018, pronunciandosi al riguardo; 
 
2) di prendere atto che, qualora deliberate favorevolmente tali richieste,  gli obiettivi assegnati al 
responsabili dei Settore “Attività Generali” e “Politiche Energetiche, Patrimonio e Ambiente “sarebbero 
quelli di cui agli allegati  che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
3)di assegnare, in caso di delibera favorevole come al punto2), ai nuovi obiettivi il grado di strategicità che, 
moltiplicato per la complessità, definirà il peso dell’obiettivo; 
4) di valutare se ricorrono le condizioni per rivedere il grado di strategicità riconosciuto con delibera di 
G.C.15/2018 agli obiettivi assegnati al settore“Politiche Energetiche, Patrimonio e Ambiente”ed oggetto di 
modifica; 
 

Propone inoltre 
 
Al fine di garantire la continuità della azione amministrativa e gestionale degli uffici interessati, di 
dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile qualora il piano performance venisse modificato; 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Luigi Buriola 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Emanuela Petrilli 

 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PIANO PERFORMANCE 2018. MODIFICA OBIETTIVI SETTORE" ATTIVITA' 
GENERALI " E SETTORE "POLITICHE ENERGETICHE-PATRIMONIO-AMBIENTE" 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 07/11/2018 
 
 
 

Il Responsabile del 
SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Petrilli / INFOCERT SPA 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PIANO PERFORMANCE 2018. MODIFICA OBIETTIVI SETTORE" ATTIVITA' 
GENERALI " E SETTORE "POLITICHE ENERGETICHE-PATRIMONIO-AMBIENTE" 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari presa visione 
  
lì, 07/11/2018 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Emanuela Petrilli / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 130 
DEL 08/11/2018 

OGGETTO: PIANO PERFORMANCE 2018. MODIFICA OBIETTIVI SETTORE" 
ATTIVITA' GENERALI " E SETTORE "POLITICHE ENERGETICHE-PATRIMONIO-

AMBIENTE" 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 30/11/2018 al 15/12/2018 col numero 1332/2018; 

 diverrà esecutiva il 25/12/2018 decorsi 25 giorni dalla data di pubblicazione (art. 
134, comma 3 TUEL) 

 
 
 lì  30/11/2018 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
 

BERTOZZI GERMANA / INFOCERT SPA 
 



Valutazione anno 2018 SETTORE ATTIVITA' GENERALI

Numero Finalità Descrizione dell'obiettivo Indicatore Target Note

P

e

r

s

o

n

a

l

e 

a

Complessità 

(calcolata tenendo 

in considerazione 

Carico di lavoro, 

Trasversalità e 

Tipologia di 

indicatore)

Strategicità Peso

1

ANPR - ADESIONE ALL'AVVISO 

PUBBLICO PER LA 

PRESENTAZIONE DI RICHIESTE 

DI CONTRIBUTO EMANATO 

DAL MINISTERO PER LA 

SEMPLIFICAZIONE E LA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Il Dipartimento della Funzione Pubblica mira a promuovere ed accelerare il processo di adeguamento da 

parte dei Comuni alle disposizioni normative introdotte in materia di ANPR e portare a completamento il 

processo di migrazione delle anangrafi locali verso un'unica base dati nazionale centralizzata. A tale 

scopo ha promosso l'iniziativa "ANPR  - Supporto ai Comuni per il subentro" con la quale,  punta a 

completare le azioni di tipo materiale e infrastrutturale previste a supporto dell'Agenda digitale e 

all'adozione della piattaforma abilitante ANPR da parte della maggior parte dei Comuni italiani. Questa 

iniziativa mira al raggiungemento di risultati specifici quali il miglioramento ddei processi di erogazione dei 

servizi e-government,  lo sviluppo delle competenze digitali degli operatori, l'aumento del numero di 

amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi di riorganizzazione delle proprie 

strutture di gestione dei servizi strumentali e di adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità.

Tempi di realizzazione

Entro il 

31/12/2018:Adesione 

all''avviso tramite 

presentazione di formale 

richiesta online di 

contributo

B

a

r

i

g

a

z

z

i 

M

i

n

a

r

i  

5 1,5 7,5

2
REVISIONE DELLE SEZIONI 

ELETTORALI

Considerato l'aumento della popolazione avvenuta sul nostro territorio negli ultimi anni, al fine di 

migliorare il funzionamento della macchina amministrativa, verrà effettuata un'analisi della distribuzione 

del corpo elettorale per attuare accorpamenti o divisioni delle sezioni elettorali. Il nuovo assetto 

consentirà, tra le altre cose, una gestione più snella delle operazioni elettorali e un minor disagio agli 

utenti durante le operazioni di voto. Il lavoro sarà svolto dall'ufficio elettorale che, insieme al gestore del 

software dell'anagrafe individuerà le zone di maggior espansione demografica del territorio creerà sezioni 

più omogenee.

Tempi di realizzazione

Il progetto inizierà nel 

2018 e potrà concludersi 

solo nei primi mesi del 

2019 con la 

comunicazione agli 

elettori del cambio di 

sezione e la 

trasmissione delle 

etichette per la tessera 

elettorale (entro il mese 

di febbraio).

Conclusione del progetto (febbraio 

2019)
5 1,1 5,5

3
SERVIZIO URP FRONT OFFICE 

E PAGOPA

Ricognizione dei procedimenti e delle fattispecie di pagamento ricevute dallo Sportello Urp e 

individuazione, in collaborazione con la ditta fornitrice della piattaforma tecnologica per i pagamenti, dei 

percorsi più idonei. Lo scopo è quello di arrivare all'attivazione di PagoPa per il maggior numero di 

pagamenti ricevuti dall'Urp

Tempi di realizzazione

Entro il 31/12/2018: 

Ricognizione dei 

procedimenti, adozione 

di atti per la ridefinizione 

degli importi, attivazione 

di almeno il 50%dei 

pagamenti senza 

contanti

C

a

n

n

a

t

a

, 

S

a

10 1,5 15

4

RIORDINO E TRASFERIMENTO 

DELL'ARCHIVIO STORICO 

NELLA NUOVA SEDE DI 

BASILICAGOIANO

Ai sensi della L.R. 18/2000, gli istituti culturali pubblici e privati, detentori a qualunque titolo di beni 

archivistici, devono conformare la propria attività ad alcuni obiettivi tra cui:

- curare la conservazione, la valorizzazione, la promozione dei propri archivi;

- assicurare la pubblica fruizione del materiale documentario;

- garantire a tutti l’accesso gratuito all’informazione e alla documentazione, nel rispetto della normativa 

vigente che tutela il diritto alla riservatezza;

- svolgere con continuità la funzione informativa e di produzione culturale, proponendosi come soggetto 

attivo ai fini dell’educazione permanente dei cittadini;

- curare la promozione di manifestazioni e di attività culturali e divulgative;

- impegnarsi nello sviluppo e nella partecipazione a sistemi informativi allo scopo di favorire la 

conoscenza e l’utilizzo del patrimonio archivistico e documentario, promuovendo altresì il collegamento 

con le altre reti informative.

Il progetto di nuova collocazione e riordino dell'archivio si pone l'obiettivo di istituire un archivio storico 

adeguato alle disposizioni della Soprintendenza Archivistica e maggiormente fruibile da parte dei 

cittadini. Nell'anno 2017 è stata attivata la prima fase del progetto costituito dalla stesura del progetto e 

affidamento di incarico ad esperto archivista. Sta per partire la seconda fase nella quale il personale 

del comune dovrà affiancare la professionista nello svolgimento delle attività di individuazione 

del materiale per consentire la catalogazione e lo scarto, dovrà tenere contatti con la 

Soprintendenza archivistica per l'acquisizione delle autorizzazioni necessarie al trasferimento, 

dovrà seguire la fase di trasloco  dei documenti e quella di allestimento e collocazione della 

documentazione nella nuova sede. Il servizio segreteria redigerà insieme all'archivista il piano di 

azione per poter svolgere le operazioni im modo meticoloso e programmato. Si ritiene ionltre di 

poter partecipare al bando IBCN per il finanziamento dell'intervento di inventariazione su 

piattaforma web; progetto che consentirà al nostro archivio storico anche l'accessibilià on line 

da parte della cittadinanza.

Tempi di realizzazione

Entro il 31/11/2018 : 

Predisposizione delle 

autorizzazioni 

necessarie, trasloco 

dell'archivio storico dalla 

sede Municipale alla 

nuova sede in via Torre 

Rossa e inizio del 

riordino dei volumi per 

consentirne una corretta 

conservazione e 

inventariazione. 

T

u

r

c

h

i 

e 

B

e

r

t

o

z

z

i

10 1,5 15



Valutazione anno 2018 SETTORE ATTIVITA' GENERALI

5

CENTRO COMMERCIALE 

NATURALE A MONTICELLI 

TERME

L'Amministrazione intende promuovere ed incentivare le attività commerciali del territorio ed in 

particolare, per l'anno 2018, quelle ubicate nel centro abitato di Monticelli Terme, attivando un percorso 

che porti alla nascita di un Centro Commerciale Naturale. I Centri Commerciali Naturali sono una 

moderna forma di cooperazione fra tutti gli operatori economici del centro urbano o della frazione per 

ridare vita a tali realtà attraverso politiche comuni di marketing e comunicazione. La L.R. 41/1997 

prevede programmi di intevento e finanziamento a fronte dell'attivazione di tali percorsi.

N. incontri

Realizzazione di almeno 

3 incontri con i soggetti 

interessati 

(Commercianti, 

Associazioni di categoria 

etc.) finalizzati alla 

definizione del progetto 

per la creazione del 

Centro Commerciale 

Naturale 

PROGETTO BIENNALE 2018/2019. 

Nella II annualità si procederà alla 

formalizzazione  della nascita del CCN

G

a

l

v

a

n

i  

- 

C

o

n

t

e

20 1,5 30

73

fondamentale = x 1,5



Valutazione anno  2015 - Nome e Cognome Lucia Uccelli

1/4

Finalità Descrizione dell'obiettivo Indicatore Note Staff Skill (abilità) Formazione Peso Anno

1

E
nt

ro
 il

 3
1 

di
ce

m
br

e 
20

18

20 1,3 2018

2

E
nt

ro
 il

 3
1 

di
ce

m
br

e 
20

18

3 4 2018

3

E
nt

ro
 il

 3
1 

di
ce

m
br

e 
20

18

10 1,3 2018

Nume
ro

Targ
et

Step/Suddivisi
one

Carico 
di lavoro

Trasver
salità

Comple
ssità

Strateg
icità

Geotermico - Scegliere un impianto 
geotermico significa assicurarsi un 
ambiente confortevole, piacevolmente 
caldo d’inverno e fresco d’estate, 
utilizzando una tecnologia rispettosa 
dell’ambiente e vantaggiosa dal punto 
di vista economico. Per realizzare 
questo impianto occorre che vi siano le 
condizioni idrogeologiche necessarie 
per garantirne la piena funzionalità.

Impianto Geotermico - l'obiettivo 
prevederà di  iniziare la fase di 

progettazione dell'impianto  finalizzato 
alla sostituzione/implementazione 

dell'attuale sistema di riscaldamento delle 
scuole presenti nel plesso di 

Basilicagoiano con un sistema di questo 
tipo. L'impianto, sulla base delle 

caratteristiche geomorfologiche esistenti, 
verrà dimensionato rispetto alle effettive 

esigenze del plesso scolastico. Questa 
centrale dovrà essere integrata da un 

sistema a gas come quello attuale se la 
potenzialità geotermica non sarà in grado 

di garantire quanto necessario alle 
strutture.

1) Incarico ad una geologo 
per la progettazione, DL di 
due  pozzi pilota; 2) 
redazione di accordi bonari 
con proprietari dei terreni 
interessati per perforazione 
pozzo; 3) Realizazione Pozzi 
pilota; 4) valutazione risultati; 
5 ) incarico per la 
progettazione dell'impianto.

Il personale 
tecnico e 

amministrativo 
parteciperà a 

questo progetto 
ognuno per le 

proprie 
competenze, 

essendo parte di 
un settore che da 

anni elabora e 
attua progetti di 

“politica 
energetica”  

La conoscenza di 
tecnologie in ambiti di 

risparmio energetico (parco 
e tetti fotovoltaici, 

coibentazioni, illuminazione 
pubblica) verranno 

applicate a questo progetto 
e usate come modalità 

operative di sviluppo delle 
varie fasi, necessarie per 

raggiungere l’obiettivo così 
come tutto in know-how in 

merito materia di espropri e 
di servitù per pubbica 

utilità.

Per poter raggiungere 
questo obiettivo sarà 

necessario una fase di 
studio e di formazione che 
vedrà il personale tecnico 
affiancato da esperti del 

settore. Questo permetterà 
oltre che il raggiungimento 

dell’obiettivo, anche la 
crescita personale, che 
servirà da incentivo per 

impegnarsi maggiormente 
in questa attività 

1) affidamento  
incarico 2) 
accordo con 
privati 3) 
realizzazione 
pozzi 4) 
valutazione 
risultati; 5) 
incarico per 
redazione 
progetto.

Eco-Parco 
Predisposizione di un  progetto  di  
riqualificazione  basato  sui principali temi 
del riuso e dell'ecologia quali: la sostenibilità  
 ambientale   ed   economica,   la   piena   
accessibilità  motoria e plurisensoriale,  la  
sostenibilità  sociale  e  il  benessere  di  tutte 
 le  fasce  di popolazione. Occorrerà fare 
ricorso  a  progettazioni  e  ad  azioni  
innovative  dal punto  di  vista  ecologico e di 
riuso di vari materiali, relativamente alla 
costruzione di  una  rete  tematica  con  
l'obiettivo  di  aumentare  la  consapevolezza 
del cittadino sul tema del riuso.
Il progetto avrà lo scopo di dimostrare la 
fattibilità di un parco che cresce e/o si 
modifica nel tempo, grazie all'utilizzo di 
materiali riciclati. Dovrà dare la possibilità a 
chi lo gestirà di apportare modifiche sempre 
nell'ottica dell'utilizzo ecologico e del 
recupero di materiali dismessi.
Inoltre anche la realizzazione di spazi 
da destinarsi a orti sociali.

Eco - Parco  - Redazione e 
cantierizzazione di un progetto - 

L'ambizioso progetto delle tre "R" 
- Recupero Riuso Ricilo. Il rifiuto 
può avere una nuova vita. Il parco 
prevederà anche la realizzione di 

orti sociali.

1) Programmazione di 
almeno tre incontri e 
redazione una relazione 
condivisa per stabilire i vari 
step da seguire; 2) 
Collaborazione con le 
associazioni di 
Montechiarugolo per 
valutarne la partecipazione e 
le idee; 3) redazione di un 
documento di sintesi 
condiviso.4) 
cantierizzazione.

La 
compartecipazion

e di tutto il 
personale è 

fondamentale per 
il raggiungimento 

di questo 
obiettivo. Inoltre 

sarà necessario la 
partecipazione 
anche di altri 

settori

L'abilità richiesta per il 
raggiungimento di questo 
obiettivo è da ricercarsi 
nella capacità di ogni 

partecipante di inserire i 
tasselli giusti all'interno 
della cornice di questo 
progetto che possiamo 

raffigurare come un puzzle. 
Ognuno dovrà elaborare e 

rielaborare almeno un 
"rifiuto", si metteranno così 

insieme più materiali 
possibili per il progetto del 
riuso. Il progetto sarà da 
considerarsi un parco in 

evoluzione, con la 
possibilità di 

implementazione continua.

Per poter raggiungere 
questo obiettivo sarà 

necessario una fase di 
studio e di formazione che 
vedrà il personale tecnico 
affiancato da esperti del 

settore. Questo permetterà 
oltre che il raggiungimento 

dell’obiettivo, anche la 
crescita personale. Sarà 

necessario conoscere i vari 
materiali per poterne 

sfruttare al massimo le 
possibilità di recupero e 

riuso. 

1) 
programmazion

e incontri e 
redazione di 

una relazione 
conclusiva per 
calendare gli 

step successivi; 
2) raccolta dati   

        3) 
elaborazione 4) 

progetto e 
ipotesi di 

gestione del 
parco.

Viabilità - Analisi dell'esistente e 
programmazione dei futuri interventi. 
Redazione del progetto.

Viabilità - Al  fine di  garantire la  
sicurezza  della  circolazione  stradale 
 adeguata  al  flusso  attuale di traffico 

ed 
alla normale mobilità cittadina, si 
rende necessaria l’esecuzione di 

lavori di manutenzione 
e adeguamento del manto stradale in 
strade e aree pubbliche che via via si 

verranno ad 
individuare sul territorio. durante 
questa analisi verranno presi in 

esame che altre criticità legate al 
tema della sicurezza, in modo 

particolare la necessità di installare 
delle barriere di protezione e alla 
integrità di alcuni attaversamenti 
presenti sotto le strade comunali.

Ricognizione, analisi e 
valutazione dello stato 
dell'arte della viabilità 
comunale. Scelta degli 
interventi da eseguirsi e dei 
metodi e delle modalità di 
intervento. Sarà cura 
dell'ufficio trovare le 
soluzioni migliori al fine di 
ottenere i migliori risultati 
facendo coincidere le 
disponibilità economiche con 
le nuove tecnologie di 
materiali presenti sul 
mercato. Redazione di stime 
e/o progetti, finalizzati 
all'affidamento dei lavori (in 
base alle disponibilità di 
bilancio)

Il personale 
tecnico, operaio e 

amministrativo 
parteciperà a 

questo progetto 
ognuno per le 

proprie 
competenze.  

La conoscenza di del 
territoio e la reale necessità 
di intervento sono alla base 

delle conoscensce del 
personale e verranno 

apportate nello sviluppo 
delle varie fasi, necessarie 
per raggiungere l’obiettivo

Per poter raggiungere 
questo obiettivo sarà 

necessario una fase di 
analisi, rilievo e valutazione 

dello stato di fatto. 

1) Raccolta dati: 
2) censimento e 
valutazione: 3) 

scelta interventi: 
4) redazione del 

progetto.5) 
affidamento



Valutazione anno  2015 - Nome e Cognome Lucia Uccelli

2/4

4

E
nt

ro
 il

 3
1 

di
ce

m
br

e 
20

18

20 1,5 2018

5

E
nt

ro
 d

ic
em

br
e 

20
18

2018

Riqualificazione centro di Monticelli 
Terme

L'obiettivo si sviluppa in 4 stralci 
funzionali che vedranno la 
redazione di quattro diversi 

progetti che interesseranno tutti la 
parte centrale di Monticelli Terme.

La sequenza di detti stralci è 
da stabilire in base alle 
disponibilità di bilancio. si 
prevede: 1° STR) inizio dei 
lavori entro il 10 /1/2019, 2 
STR) indizione gara entro il 
31/12/2018 ; 3° e 4° stralcio 
approvazione progetti da 
appaltare entro il 
31/12/2018;

L'approvazione 
dei progetti, 
l'affidamento 
dei lavori e la 
successiva 

cantierizzazione 
sono vincolati 

alla disponibilità 
di bilancio e al 

periodo 
meteorologico. 

Alcune 
lavorazioni 

(tappeti 
bituminosi) 

devono essere 
eseguite 

quando le 
temperature 
esterne lo 

consentono.

Il personale 
tecnico e 

amministrativo,  
parteciperà a 

questo progetto 
ognuno per le 

proprie 
competenze

Predisposizione 
atti per i primi 

due stralci per i 
quali è già certa 

la 
progettazione, 
per gli altri due 

stralci sarà 
necessario 
ricercare e 
scegliere il 

tecnico 
progettista. 

Spostamento Biblioteca Ludoteca        
                             La finalità del 
presente obiettivo è dettato dalla 
necessità di spostare tutte le attività 
principali ora presenti presso il 
polivalemte nella ex scuola materna di 
Monticelli Terme

L'obiettivo di questo progetto si 
prefigge di modificare la destinazione 
d'uso dei locali interessati al fine 
dell'ottenimento del CPI e il 
coordimanto di tutte le fasi 
organizzative e operative finalizzate 
al trasloco di tutto l'arredo presnte 
all'interno degli edifici e il 
ricollocamente degli stessi.

L'esecuzione dell'attività 
indiata senza creare disaglio 
alle attività in essere

Il personale 
tecnico e il 
personale operaio 
parteciperanno a 
questo progetto 
ognuno per le 
proprie 
competenze.

L'abilità richiesta per il 
raggiungimento di questo 
obiettivo è da ricercarsi 
nella capacità di ogni 
partecipante di collaborare 
con tutti i soggetti che 
interverranno allo scopo di 
creare il minor disagio 
possibile alla alle imprese e 
alle attività scolastiche che 
resteranno attive nel 
periodo in oggetto.

1) 
Organizzazion
e  2) 
comunicazione 
3)  
organizzazione 
cantiere.



Valutazione anno  2015 - Nome e Cognome Lucia Uccelli

3/4

2

E
nt

ro
 d

ic
em

br
e 

20
18

10 1,3 2018

5

E
nt

ro
 d

ic
em

br
e 

20
18

1,5 2018

Classificazione Aree Protette.               
                      La finalità del presente 
obiettivo è dettato dalla necessità di 
rivalutare e completare l'iter di 
approvazione e di definizione di un'area 
protetta nel comune.Il territorio di 
Montechiarugolo ospita un sito 
d’importanza comunitaria “IT4030023 - 
SIC-ZPS - Fontanili di Gattatico e 
Fiume Enza- Sito ricompreso nella Rete 
Natura 2000.

In passato l’area è stata oggetto di 
interventi di riqualificazione:
nell’anno 2000 hanno avuto inizio 
i lavori di riqualificazione 
dell’area, grazie anche ad un 
contributo regionale, che preveeva 
la bonifica da micro discariche, la 
realizzazione percorso ciclo-
pedonale su pista esistente, la 
realizzazione collegamento 
pedonale lato strada, realizzazione 
recinzione Area Riequilibrio 
Ecologico, dei diradamenti e 
ripuliture vegetazione esistente, la 
sistemazione morfologica e 
rinverdimento; i lavori sono stati 
ultimati e l’ARE inaugurata 
nell’anno 2003.
Negli anni immediatamente 
successivi sono stati effettuati 
interventi di manutenzione 
consistenti in sfalci stagionali fino 
al 2008. Nel corso degli anni la 
manutenzione dell’area si è andata 
perdendo fino ad arrivare allo stato 
attuale in cui l’area, pur 
conservando la propria finalità di 
rinaturazione e riequilibrio 
ecologico, è divenuta difficilmente 
accessibile e minimamente fruibile 
da parte della cittadinanza.
L'obiettivo di questa 
Amministrazione è quello di 
rificare nuovamente l’area 
valorizzandola al meglio per 
renderla fruibile dalla cittadinanza, 
conosciuta anche nell’ambito di 
circuiti di livello sovracomunale ed 
in particolare per poterla utilizzare 
per progetti educativi legati alle 
scuole del territorio.

L'attivazione di una 
convenzione con l'ente 
gestore per i parchi e la 
biodiversità Emilia 
occidentale, allo scopo di 
recuperare quanto venne 
eseguito e di completare 
l'iter di "classificazione" 
dell'ARE al fine istituire il 
sito e di censirlo nel sito 
regionale. Nella 
convenzione inoltre 
verranno previste azioni, 
incontri, attività finalizzate 
alla promozione del sito 
per il tempo 
convenzionato.

Il personale 
tecnico e il 
personale 
amministrativo 
parteciperanno a 
questo progetto 
ognuno per le 
proprie 
competenze.

L'abilità richiesta per il 
raggiungimento di questo 
obiettivo è da ricercarsi 
nella capacità di ogni 
partecipante di collaborare 
con tutti i soggetti che 
interverranno allo scopo di 
raggiungere l'obiettivo 
descritto

1) Ricerca 
d'archivio atti 
precedenti  2) 
definizione e 
approvazione 
convenzione e 
definizione 
delle attività  
3) inizio 
incontri dei 
vari serrori per 
attivazione 
azioni e 
progetti 
convenzionati

Residenza al Parco di Monticelli 
Terme. L'Amministrazione Comunale 
ha ricevuto dalla Regione Emilia 
Romagna un contributo per la 
riqualificazione energetica dell'edificio. 
Vista la disponibilità economica ridotta 
si è deciso di intervenire per stralci 
funzionali. Il primo stralcio ha visto il 
rifacimento della copertura e del 
relativo isolamento. Il secondo stralcio 
è stato diviso in lotti in quanto 
riguardava lavori di natura molto 
diversa e l'ultimo sarà oggetto di 
approvazione e di affidamento entro il 
2019 (data ultima comunicata dalla 
Regione stessa). Il terzo stralcio invece 
sarà in capo alla cooperativa che 
attualemte gestisce la struttura.

L'obiettivo del presente progetto 
vede la realizzazione di tutti gli 
interventi per i quali è stato 
richiesto il contributo alla Regione. 
Detti interventi dovranno 
consentire un significativo 
risparmio energetico e un 
importante aumento del confort per 
gli utenti. Lufficio tecnico ha 
quindi il compito di progettare/far 
progettare gli ultimi lavori che 
dovrà far realizzare entro la 
scadenza e valutare e collaborare 
con la cooperativa per la scelta 
degli interventi che interessano gli 
impianti per i quali ha nno in 
carico la manutenzione ordinaria e 
straordinaria.

L'ufficio tecnico dovrà 
affidare l'incarico di 
progettazione per il 
completamento dei lavori 
del secondo stralcio, 
prendere atto del progetto 
predisposto dalla 
cooperativa ed 
autorizzazione 
all'esecuzione delgi stessi. 
Nominare un collaboratore 
che "supervisioni " 
l'operato della cooperatica 
e il rispetto dell'effetiva 
corrispondenza tra il 
progetto e i lavori. 

Il personale 
tecnico e il 
personale 
amministrativo 
parteciperanno a 
questo progetto 
ognuno per le 
proprie 
competenze.

L'abilità richiesta per il 
raggiungimento di questo 
obiettivo è da ricercarsi 
nella capacità di ogni 
partecipante di collaborare 
con tutti i soggetti che 
interverranno allo scopo di 
raggiungere l'obiettivo 
descritto

1) 
Valutazionie 
scelte 
progettuali  2) 
incarico al 
progettista e 
approvazione 
del progetto 
esecutivo (2° 
stralcio)  3) 
analisi, 
valutazioen e 
autorizzazione 
alla 
cooperativa 
per 
l'esecuzione 
dei lavori



Valutazione anno  2015 - Nome e Cognome Lucia Uccelli

4/4


	Negoziazione obiettivi

